
26979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012

Gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze

istruttorie, propone alla Giunta Regionale l’ado-

zione del seguente atto finale, così come definito

dall’art. 4. comma 4, lettere f) e k) della L.R. n.

7/1997.

LAGIUNTAREGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta del-

l’Assessore;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente

provvedimento dal Dirigente del Settore Forma-

zione Professionale che ne attesta la conformità alla

normativa vigente;

Avoti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui

si intendono integralmente riportate:

• di apportare, ai sensi dell’ad 12 della L.R. 39/11,

in termini di competenza e cassa, le variazioni al

bilancio di previsione 2012, nei termini e modi

indicati nella sezione “adempimenti contabili”

del presente atto;

• di effettuare, ai sensi del comma 2 dell’art. 42

della L.R. 28/01 in termini di competenza e cassa

le rimodulazioni tra capitoli della stessa UPB,

così come indicati nella sezione “adempimenti

contabili” del presente atto;

• di accertare nel bilancio di previsione 2012 l’im-

porto di euro 120.057.503,13 ai capitoli 2052800

e 2053000, così come riportato nella sezione

“adempimenti contabili” del presente atto;

• di pubblicare il presente provvedimento sul

BURP.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 6 luglio 2012, n. 1346

Approvazione partecipazione al progetto “TMT-

Transparency for Mobility in Tourism” LLP-

LDV-TOI-10-IT-538, nell’ambito del Pro-

gramma comunitario di Apprendimento Perma-

nente 2007-2013, sottoprogramma settoriale

LEONARDO DAVINCI.

L’Assessore al Diritto allo Studio e alla Forma-

zione Professionale, Prof. ssa Alba Sasso, sulla base

dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio

Formazione Professionale, riferisce quanto segue:

Vista la Decisione n. 1720/2006/CE del Parla-

mento Europeo e del Consiglio del 15 novembre

2006 che istituisce un Programma d’azione nel

campo dell’apprendimento permanente (LLP);

Visto il Regolamento (CE, Euratom) n.

1605/2002 del Consiglio del 25 giugno 2002 che

stabilisce il regolamento finanziario applicabile al

bilancio generale delle Comunità europee, modifi-

cato da ultimo dal regolamento (CE, Euratom) n.

1995/2006 del Consiglio del 13 dicembre 2006;

Visto il Regolamento (CE, Euratom) n.

2342/2002 della Commissione del 23 dicembre

2002, recante modalità di esecuzione del regola-

mento (CE, Euratom) n. 1605/2002 del Consiglio,

che stabilisce il regolamento finanziario applicabile

al bilancio generale delle Comunità europee, modi-

ficato da ultimo dal regolamento n. 478/2007 della

Commissione del 23 aprile 2007;

Visto l’annuncio ufficiale dell’invito a presentare

proposte (DG EAC/30/07), pubblicato sulla Gaz-

zetta ufficiale C30 del 2.10.2007, pag. 4;

visto l’Invito a presentare proposte - DG

EAC/41/09 - per il programma di apprendimento

permanente;

Vista la Legge Regionale n. 15 del 7 agosto 2002

“Riforma della Formazione Professionale” pubbli-

cata sul BURP n. 104 del 09/08/2002 e s.m.i.;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012

Vista la Legge Regionale n. 32 del 02 novembre

2006 “Misure urgenti in materia di Formazione

Professionale”.

Considerato che:

• nel Consiglio europeo di Lisbona del 23 e 24

marzo 2000 l’Unione europea si è prefissata un

obiettivo strategico: diventare l’economia fon-

data sulla conoscenza più competitiva e dinamica

del mondo, in grado di realizzare una crescita

economica sostenibile con nuovi e migliori posti

di lavoro e una maggiore coesione sociale; nella

stessa sede il Consiglio europeo ha chiesto al

Consiglio “Istruzione” di avviare una riflessione

generale sui futuri obiettivi concreti dei sistemi

d’istruzione, incentrata sulle preoccupazioni e

priorità comuni nel rispetto delle diversità nazio-

nali;

• il Consiglio europeo di Barcellona del 15 e 16

marzo 2002 ha fissato l’obiettivo di rendere entro

il 2010 i sistemi d’istruzione e di formazione del-

l’Unione europea un punto di riferimento di qua-

lità a livello mondiale e ha invitato a intrapren-

dere ulteriori azioni per migliorare la padronanza

delle competenze di base, segnatamente

mediante l’insegnamento di almeno due lingue

straniere sin dall’infanzia;

• la comunicazione della Commissione relativa al

piano d’azione per le competenze e la mobilità ha

segnalato l’esigenza di proseguire gli interventi a

livello europeo per migliorare il riconoscimento

delle qualifiche accademiche e professionali;

• nella comunicazione “Costruire il nostro avve-

nire comune Sfide e mezzi finanziari dell’Unione

allargata 2007- 2013” la Commissione ha fissato,

per la nuova generazione di programmi comuni-

tari nel settore dell’istruzione e della formazione,

una serie di obiettivi quantificati che impongono

un notevole aumento delle azioni di mobilità e

partenariato;

• l’obiettivo generale del programma LLP è contri-

buire, attraverso l’apprendimento permanente,

allo sviluppo della Comunità quale società avan-

zata basata sulla conoscenza, con uno sviluppo

economico sostenibile, nuovi e migliori posti di

lavoro e una maggiore coesione sociale, garan-

tendo nel contempo una valida tutela dell’am-

biente per le generazioni future, l’obiettivo del

programma è, in particolare, quello di promuo-

vere all’interno della Comunità, gli scambi, la

cooperazione e la mobilità tra i sistemi di istru-

zione e formazione in modo che essi diventino un

punto di riferimento di qualità a livello mondiale.

Preso atto che:

• il sottoprogramma settoriale “Leonardo da

Vinci” risponde alle esigenze didattiche e di

apprendimento di tutte le persone coinvolte nel-

l’istruzione e formazione professionali non di

terzo livello, nonché degli istituti e delle organiz-

zazioni che sono preposti a questo tipo di istru-

zione e formazione o lo agevolano;

• gli obiettivi operativi del programma Leonardo

da Vinci comprendono anche: agevolare lo svi-

luppo di prassi innovative nel settore dell’istru-

zione e formazione professionale, eccettuato il

terzo livello, e il trasferimento di queste prassi

anche da un paese partecipante agli altri e miglio-

rare la trasparenza e il riconoscimento delle qua-

lifiche e delle competenze, comprese quelle

acquisite attraverso l’apprendimento non for-

male e informale;

• tra le azioni finanziabili dal programma Leo-

nardo, sono previsti: i progetti multilaterali, in

particolare quei progetti, volti a migliorare i

sistemi di formazione puntando sul trasferimento

dell’innovazione, che adattino alle esigenze

nazionali (sotto i profili linguistico, culturale e

giuridico) i prodotti e i processi innovativi svi-

luppati in contesti diversi e i progetti multilate-

rali, volti a migliorare i sistemi di formazione

puntando sullo sviluppo dell’innovazione e delle

buone prassi;

• in risposta all’Invito a presentare proposte DG

EAC/41/09 per il programma di apprendimento

permanente, nell’ambito dei Progetti Multilate-

rali di Trasferimento dell’Innovazione (TOI), la

Regione Puglia, con nota prot. 94/S.P. del 19-02-

2010, nella persona dell’Assessore, pro tempore,

al Lavoro, Cooperazione e Formazione Profes-

sionale ha dichiarato la propria intenzione di par-

tecipare alla presentazione del seguente progetto:

26980



26981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012

• l’ISFOL, Agenzia Nazionale Italiana del LLP,

Programma settoriale Leonardo da Vinci, ha

approvato suddetto progetto e che è stata stipula

la convenzione da parte del Soggetto Capofila

con la stessa Agenzia Nazionale, stabilendo

quale data di avvio e di ammissibilità delle spese

il 01-10-2010 e quale data di chiusura il 30-09-

2012;

• le caratteristiche, le finalità, le attività del pro-

getto e il ruolo nello stesso della Regione Puglia

sono descritti nella “Scheda sintetica” di all’alle-

gato 1 alla presente deliberazione.

Tenuto conto:

• che il progetto prevede il coinvolgimento della

Regione Puglia nello svolgimento delle seguenti

attività:

1. IV Meeting transnazionale relativo alla diffu-

sione dei risultati ed alla discussione degli

output intermedi del progetto;

2. Laboratorio per progettisti/formatori operanti

nel settore del turismo della durata di 16 ore

per un gruppo di lavoro (min. 10 persone)

finalizzato alla presentazione ed applicazione

del TMT TRASPARENCY AND MOBI-

LITY;

3. Laboratorio per orientatori dei Centri per

l’impiego della durata di 8 ore per un gruppo

di lavoro (min. 10 persone) finalizzato all’uti-

lizzo dei documenti “Portafoglio EURO-

PASS” ed in particolare l’applicazione del

TMT CV EUROPASS (SW E GUIDE D’U-

TILIZZO, VERSIONE BETA) nei settori

ristorativo e ricettivo;

• che i progetti Leonardo, come dimostrano prece-

denti esperienze, forniscono un’opportunità di

crescita del sistema regionale della formazione

professionale, grazie anche all’esperienza di coo-

perazione transnazionale e di trasferimento di

buone prassi, derivante dagli stessi;

• dell’esigenza della Regione Puglia di avvalersi

dei diversi strumenti messi a disposizione dalla

Commissione Europea, per favorire la traspa-

renza e il riconoscimento delle qualifiche e delle

competenze, comprese quelle acquisite attra-

verso l’apprendimento non formale e informale,

anche attraverso il confronto con altri sistemi

regionali ed europei.

Ritenuto:

• di dover approvare la partecipazione della

Regione Puglia al progetto Leonardo da Vinci,

“TMT-Transparency for Mobility in Tourism”

LLP-LDV-TOI-10-IT-538, meglio descritto nella

“Scheda sintetica”, allegato 1 parte integrante del

presente atto;

• di dover individuare quale referente del Progetto

la dott.ssa ANNALOBOSCO, Dirigente del Ser-

vizio Formazione Professionale della Regione

Puglia;

• di stabilire che la Regione Puglia, per l’interesse

in merito alle tematiche del progetto, parteciperà

agli interventi programmati, accogliendo nel pro-

prio territorio le iniziative innanzi descritte, ospi-

tando i 2 laboratori previsti presso la sede del-

l’Assessorato alla Formazione Professionale e il

IV Meeting transnazionale presso il Cineporto di

Bari - Fiera del Levante;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012

• di dare mandato al Dirigente del Servizio Forma-

zione Professionale per i successivi adempimenti

connessi alla realizzazione delle attività previste

dal progetto stesso.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della

L.R. n. 28/2001 e s.m.i.

La presente deliberazione non comporta implica-

zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa

e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del

bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze

istruttorie, propone alla Giunta Regionale l’ado-

zione del seguente atto finale, così come definito

dall’art. 4. comma 4, lettere f) e k) della L.R. n.

7/1997.

LAGIUNTAREGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta del-

l’Assessore;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente

provvedimento dal Dirigente del Servizio Forma-

zione Professionale che ne attesta la conformità alla

normativa vigente;

Avoti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per le motivazioni in narrativa citate e qui inte-

gralmente richiamate:

• di approvare l’adesione della Regione Puglia al

progetto Leonardo da Vinci, “TMT-Transpa-

rency for Mobility in Tourism” LLP-LDV-TOI-

10-IT-538, meglio descritto nella “Scheda sinte-

tica”, allegato 1 parte integrante del presente

atto;

• di individuare quale referente del Progetto la

dott.ssa ANNA LOBOSCO, Dirigente del Ser-

vizio Formazione Professionale della Regione

Puglia;

• di stabilire che la Regione Puglia, per l’interesse

in merito alle tematiche del progetto, parteciperà

agli interventi programmati, accogliendo nel pro-

prio territorio le iniziative innanzi descritte, ospi-

tando i 2 laboratori previsti presso la sede del-

l’Assessorato alla Formazione Professionale e il

IV Meeting transnazionale presso il Cineporto di

Bari - Fiera del Levante;

• di dare mandato al Dirigente del Servizio Forma-

zione Professionale per i successivi adempimenti

connessi alla realizzazione delle attività previste

dal progetto stesso;

• di disporre la pubblicazione nel BURP del pre-

sente provvedimento, con i relativi allegati, ai

sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R. n. 28/01 e

smi;

• di disporre la pubblicazione del presente provve-

dimento, con i relativi allegati, sul sito istituzio-

nale della Regione Puglia a cura del Servizio

Formazione Professionale.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

26982



26983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201226984


